П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июля 2018 года

                                        Дело №5-9-460/2018
                                                                                                  №05-0460/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии директора ООО «Вайт Элефант» *** и главного государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым *** рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Вайт Элефант», ОГРН ***, ИНН/КПП ***/***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:

13 апреля 2018 года Крымским межрегиональным управлением государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства ООО «Вайт Элефант», выявлены нарушения требований Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02 апреля 2012 года №280, Приказа Минтранса РФ от 18 сентября 2008 года №152 «Об утверждении реквизитов и порядка заполнения путевых листов» и Федерального закона Российской Федерации от 08 ноября 2007 года №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», допущенные юридическим лицом при осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта.
Директор ООО «Вайт Элефант» *** в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал, просил о замене административного штрафа предупреждением мотивируя тем, что допущенное нарушение не значительно, не повлекло вредных последствий и было незамедлительно устранено.
Главный государственный инспектор территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым *** просил разрешить заявленное ходатайство на усмотрение суда.

Выслушав директора ООО «Вайт Элефант» *** и главного государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Как усматривается из материалов дела, ООО «Вайт Элефант» осуществляет деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) на основании Лицензии №АСС-82-000013, выданной 01 декабря 2014 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации (л.д.13).
На основании распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внепланового (рейдового) осмотра, обследования транспортных средств автомобильного и городского наземного электрического транспорта №035/2018 от 19 марта 2018 года,  проведен плановый (рейдовый) осмотр, обследование транспортного средства категории М3, марки ***, модель ***, с регистрационным знаком «***» на имя ООО «Вайт Элефант», по результатам которой составлен Акт от 20 марта 2018 года №035001 (л.д.14).
Так по результатам осмотра транспортного средства выявлены нарушения в заполнении путевых листов. Даты, время выезда/заезда и показания одометра не заверены штампом или подписью уполномоченного лица. Отсутствует фамилия, имя, отчество медицинского работника, проводившего предрейсовый и (или) послерейсовый медицинский осмотр.
Согласно пункта 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02 апреля 2012 года №280, лицензионными требованиями при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров являются, кроме всего, соблюдение лицензиатом требований, установленных статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", соблюдение лицензиатом требований, предъявляемых к перевозчику в соответствии с Федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", в том числе Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.
Пунктами 13, 14 и 16 Приказа Минтранса РФ от 18 сентября 2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» установлено, что даты, время и показания одометра при выезде транспортного средства с постоянной стоянки и его заезде на постоянную стоянку проставляются уполномоченными лицами, назначаемыми решением руководителя предприятия или индивидуального предпринимателя, и заверяются их штампами или подписями с указанием инициалов и фамилий, за исключением случаев, когда индивидуальный предприниматель совмещает обязанности водителя.

Даты, время и показания одометра при выезде транспортного средства с постоянной стоянки и его заезде на указанную стоянку проставляются индивидуальным предпринимателем в случае, если указанный предприниматель совмещает обязанности водителя.

Даты и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя проставляются медицинским работником, проводившим соответствующий осмотр, и заверяются его штампом и подписью с указанием фамилии, имени и отчества.

Пунктом 1 статьи 6 Федерального закона Российской Федерации от 08 ноября 2007 года №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» установлено, что обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В связи с выявленными нарушениями, 13 апреля 2018 года государственным инспектором КМУГАН Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в отношении ООО «Вайт Элефант» был составлен протокол №00154 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ (л.д.2-4).

Диспозицией части 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
Вместе с тем, как было указано ранее и подтверждается материалами дела, ООО «Вайт Элефант» осуществляет деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом на основании Лицензии №***, выданной 01 декабря 2014 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации (л.д.13).
Следовательно, нарушение, допущенное ООО «Вайт Элефант» не образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ, так как юридическое лицо осуществляет предпринимательскую деятельность в области транспорта имея на это лицензию.
Согласно статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Вместе с тем, нарушения, выявленные при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства говорят об осуществлении ООО «Вайт Элефант» предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией №***, выданной 01 декабря 2014 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации, за что частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.
Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
При таких обстоятельствах, действия ООО «Вайт Элефант» подлежат переквалификации на часть 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ, диспозицией которой предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, что не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 13 апреля 2018 года №00154 об административном правонарушении (л.д.2-4), лицензия №***, выданная 01 декабря 2014 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации (л.д.13), Акт от 20 марта 2018 года №035001 планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства (л.д.14), путевой лист автобуса №8265 (л.д.16-19), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «Вайт Элефант» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
Согласно статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Как усматривается из материалов дела, совершенное ООО «Вайт Элефант» административное правонарушение совершено им впервые, не причинило вреда и имущественного ущерба, не повлекло негативных последствий и, как пояснил в судебном заседании директор ***, было незамедлительно устранено.
При таких обстоятельствах, учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, а также отсутствие негативных последствий, считаю возможным заменить ООО «Вайт Элефант» административное наказание в виде штрафа предупреждением.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Вайт Элефант» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко